
COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 33/2024
IN DATA 22 MARZO 2024 DELL’ AREA V

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO ED INTERVENTI URGENTI A 
TUTELA DELLE COLONIE FELINE. 
ANNO 2024 CIG  B0F1A06991.

IL RESPONSABILE DELL’AREA V

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 30 e 32 del 02/01/2024, nn. 110 e 112 del 
04/01/2024, n. 451 del 10/01/2024, n. 680 del 15/01/2024, n. 3504 del 05/03/2024 e n. 
4067/i del 15/03/2024, sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visti:
- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/11/2023;
- Il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 46 del 20/11/2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 128 del 15/12/2023, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2024;

Ricordato che la Legge Regionale n. 16/2006, al 2° comma dell'art. 17, stabilisce che: "I cani 
ricoverati presso le strutture ed i rifugi per animali previsti dagli articoli 10 e 12 possono 
essere sterilizzati per finalità di interesse pubblico e con le modalità di cui all'articolo 10, 
comma 1, lettera f), dai medici veterinari delle ASL o da medici veterinari liberi professionisti 
allo scopo incaricati dall'ASL o dai comuni, secondo le rispettive competenze."
Visto l'art. 26, comma 5, del Regolamento Regionale 5/5/2008, n. 2 di seguito riportato: "In 
nessun caso l'animale può essere affidato se non già sterilizzato o con l'impegno, da parte 
dell'affidatario, a procedere alla sterilizzazione.";
Preso atto che l'Ordinanza del Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali del 
16/7/2009, all'art. 1, comma 2, lett. a), stabilisce che: "I Comuni, ai fini dell'attuazione del 
comma 1, quali livelli essenziali di tutela e benessere degli animali sono tenuti ad assicurare: 
a) la microchippatura dei cani e la contestuale iscrizione nell'anagrafe canina a nome del 
Comune di ritrovamento e la sterilizzazione entro il termine di sessanta giorni e, comunque, 

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


sempre prima dell'eventuale trasferimento in altro Comune avvalendosi del servizio 
veterinario dell'azienda sanitaria locale competente per territorio o di medici veterinari liberi 
professionisti convenzionati;";
Preso atto che nel territorio sono presenti alcune colonie feline;
Ritenuto, quindi, di doversi affidare ad un Dottore Veterinario l'incarico di monitoraggio 
delle colonie feline con interventi urgenti a tutele delle stesse;
Sentito allo scopo il Veterinario Dr. Rolando Pagani, con ambulatorio ad Origgio, in via Dante, 
60, il quale si è dichiarato disposto ad effettuare un servizio di monitoraggio delle colonie 
feline ed interventi urgenti a tutela delle stesse;
Ritenuto, inoltre, di dover affidare al predetto Dottore Veterinario l'incarico di sorvegliare, 
mediante almeno una visita mensile, a che gli animali abbandonati e in carico al Comune, 
ricoverati nelle strutture preposte, vengano trattati secondo le norme vigenti;
Preso atto che il Dr. Pagani con nota e-mail del 01.02.2024 prot. 4365 del 22.03.2024 ha 
comunicato di svolgere questo incarico per un compenso forfettario di € 1.000,00 annui, 
compreso I.V.A. e il contributo previdenziale del 2%;
Atteso che l'impegno di spesa è inferiore all'importo di € 5.000,00 e che, quindi, è possibile 
assumere la presente fornitura di servizi senza doversi attenere a convenzioni vigenti Consip 
o utilizzando le piattaforme digitali MEPA o Sintel così come previsto dalla Legge 145/2018;
Dato atto che all’affidamento dei lavori in oggetto è stato assegnato il seguente CIG 
B0F1A06991;

DETERMINA
1. Affidare al Dr. Rolando Pagani, nato a Milano il 25.01.1958, l'incarico di cui in premessa 
alle condizioni ivi riportate.
2. Dare atto che l'incarico decorrerà dal 01.04.2024 e cesserà il 31.12.2024.
Imputare una spesa, presuntiva, di € 1.000,00 comprensiva d'Iva. e C.P.V., alla Miss13 Pr07 
U1 03 - 0060 del b.p. e.f. 2024.

il responsabile dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA

Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009).

Il Responsabile Dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente


